Veviane Cristina Ferreira e Silva <vevianesilva@mtpar.mt.gov.br>

Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO PMI Nº
001/2024/SES/MTPAR
1 mensagem

Veviane Cristina Ferreira e Silva <vevianesilva@mtpar.mt.gov.br> 17 de janeiro de 2025 às 18:47
Para: alexandrepaiva.adv@gmail.com, Leone Stefany Galvão Silva <leonesilva@mtpar.mt.gov.br>

Prezado,

Em atenção aos esclarecimentos solicitados, venho informá-lo que:

Atenciosamente,

Em sex., 20 de dez. de 2024 às 09:26, Licitações MTPAR <licitacoes@mtpar.mt.gov.br> escreveu:

Encaminha-se para análise e emissão de resposta.

AT.te, Mateus Eduardo.

---------- Forwarded message ---------
De: PROTOCOLO MTPAR <protocolo@mtpar.mt.gov.br>
Date: sex., 20 de dez. de 2024 às 08:45
Subject: Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO PMI Nº
001/2024/SES/MTPAR
To: Licitações MTPAR <licitacoes@mtpar.mt.gov.br>

Prezados, boa tarde!

Poderiam responder o e-mail abaixo por gentileza?

mailto:licitacoes@mtpar.mt.gov.br
mailto:protocolo@mtpar.mt.gov.br
mailto:licitacoes@mtpar.mt.gov.br

---------- Forwarded message ---------
De: Alexandre Paiva <alexandrepaiva.adv@gmail.com>
Date: qui., 19 de dez. de 2024 às 15:49
Subject: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO PMI Nº 001/2024/SES/MTPAR
To: protocolo@mtpar.mt.gov.br <protocolo@mtpar.mt.gov.br>

Prezado(a),
Boa tarde!

Segue anexo Pedido de Esclarecimentos relativos ao Edital de Chamamento Público para Procedimento de
Manifestação de Interesse nº 001/2024/SES/MTPAR.

Em caso de dúvidas estou à disposição para esclarecimentos.

Desde já, agradeço a atenção dispensada.

--

Att.,

Alexandre F. S. Paiva
OAB/MG nº 143.400

--

mailto:alexandrepaiva.adv@gmail.com
mailto:protocolo@mtpar.mt.gov.br
mailto:protocolo@mtpar.mt.gov.br

Veviane Cristina Ferreira e Silva <vevianesilva@mtpar.mt.gov.br>

Re: Edital de Chamamento - PMI 001/2024/SES/MTPAR
1 mensagem

Veviane Cristina Ferreira e Silva <vevianesilva@mtpar.mt.gov.br> 17 de janeiro de 2025 às 18:42
Para: henrique@garinpartners.com, Leone Stefany Galvão Silva <leonesilva@mtpar.mt.gov.br>

Prezado,

Em atenção aos esclarecimentos solicitados, venho informá-lo que:

1. Já estão previstas as áreas para a construção dos hospitais? Trata-se de um projeto greenfield ou
brownfield?

É possível consultar os anexos do Edital por meio do link https://www.mtpar.mt.gov.br/chamamentopublicopmi001-
2024sesmtpar, e neles constam as informações a respeito das Unidades Hospitalares.
Trata-se de um um projeto brownfield, já que suas estruturas físicas já estão previstas.

2. Como se encontra o processo de licenciamento dessas áreas?

Link disponível: https://drive.google.com/drive/folders/1CJQfhbXoZxSDxVtPJ9f9zfM3IzHdtuY8?usp=sharing

3. O projeto prevê infraestrutura Cinza ou Branca?

Os estudos direcionarão o melhor modelo a ser adotado pela Secretaria de Estado de Saúde.

4. Qual a previsão para o início do projeto?

A expectativa é que os estudos culminem com a conclusão da fase de obras das unidades hospitalares.

5. Qual a principal motivação para a realização deste PMI?

https://www.mtpar.mt.gov.br/chamamentopublicopmi001-2024sesmtpar
https://www.mtpar.mt.gov.br/chamamentopublicopmi001-2024sesmtpar
https://www.mtpar.mt.gov.br/chamamentopublicopmi001-2024sesmtpar
https://drive.google.com/drive/folders/1CJQfhbXoZxSDxVtPJ9f9zfM3IzHdtuY8?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1CJQfhbXoZxSDxVtPJ9f9zfM3IzHdtuY8?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1CJQfhbXoZxSDxVtPJ9f9zfM3IzHdtuY8?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1CJQfhbXoZxSDxVtPJ9f9zfM3IzHdtuY8?usp=sharing

*Poderá haver diferença de nomenclatura das definições de leitos conforme a tabela acima versus no descritivo dos
perfis assistenciais e/ou das plantas/layouts, entretanto, deve prevalecer o entendimento conforme a planilha ora
referenciada.

E em atenção ao email mais recente, solicitando uma conversa para esclarecimentos dos pontos do Edital, peço que
os mesmos sejam formalizados por email conforme estipulado em Edital.

Atenciosamente,

Em ter., 17 de dez. de 2024 às 13:45, Licitações MTPAR <licitacoes@mtpar.mt.gov.br> escreveu:

Encaminha-se tais indagações ao Núcleo de Projetos Estratégicos.

AT.te, Mateus Eduardo.

---------- Forwarded message ---------
De: PROTOCOLO MTPAR <protocolo@mtpar.mt.gov.br>
Date: ter., 17 de dez. de 2024 às 12:43
Subject: Fwd: Edital de Chamamento - PMI 001/2024/SES/MTPAR
To: Licitações MTPAR <licitacoes@mtpar.mt.gov.br>

Prezados, boa tarde!

Poderiam responder o e-mail abaixo por gentileza?

Atenciosamente,
Karem Hubner.

--------- Mensagem encaminhada ---------
De: Henrique Parizotto <henrique@garinpartners.com>
Data: seg., 16 de dez. de 2024 às 14:58
Assunto: Edital de Chamamento - PMI 001/2024/SES/MTPAR
Para: protocolo@mtpar.mt.gov.br <protocolo@mtpar.mt.gov.br>
Cc: Alais Nascimento <alais@garinpartners.com>

Prezados Membros da Comissão Avaliadora,

Atuo no setor de estruturação de concessões da Garín Partners, consultoria especializada no setor de
infraestrutura. Em nosso portfólio, já conduzimos, por meio de PMIs, concessões nas áreas de terminais
portuários, transporte de passageiros, Zonas de Processamento de Exportação (ZPE), parques solares, entre
outros.

Gostaria de parabenizá-los pela relevância do tema apresentado no Edital de Chamamento - PMI
001/2024/SES/MTPAR e salientar nosso interesse em participar do processo, o qual será devidamente
apresentado por meio da Manifestação de Interesse, em conformidade com todos os itens do edital. Considerando
a complexidade do objeto em questão, solicito alguns esclarecimentos:

1. Já estão previstas as áreas para a construção dos hospitais? Trata-se de um projeto greenfield ou
brownfield?

2. Como se encontra o processo de licenciamento dessas áreas?
3. O projeto prevê infraestrutura Cinza ou Branca?
4. Qual a previsão para o início do projeto?
5. Qual a principal motivação para a realização deste PMI?

Agradeço antecipadamente pelas respostas e, caso haja disponibilidade, coloco-me à disposição para agendarmos
uma reunião inicial, a fim de aprofundarmos o entendimento do projeto.

Atenciosamente,

HENRIQUE PARIZOTTO

mailto:licitacoes@mtpar.mt.gov.br
mailto:protocolo@mtpar.mt.gov.br
mailto:licitacoes@mtpar.mt.gov.br
mailto:henrique@garinpartners.com
mailto:protocolo@mtpar.mt.gov.br
mailto:protocolo@mtpar.mt.gov.br
mailto:alais@garinpartners.com

henrique@garinpartners.com

+55 11 5194-7776 | +55 11 97515-3810

Rua Hungria, 664 – 12º Andar – Jardim Europa

CEP: 01455-000 – São Paulo - Brasil

--

mailto:henrique@garinpartners.com
https://www.google.com/maps/search/Rua+Hungria,+664++12%C2%BA+Andar++Jardim+Europa+%0D%0A+CEP:+01455-000++S%C3%A3o+Paulo+-+Brasil?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Rua+Hungria,+664++12%C2%BA+Andar++Jardim+Europa+%0D%0A+CEP:+01455-000++S%C3%A3o+Paulo+-+Brasil?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Rua+Hungria,+664++12%C2%BA+Andar++Jardim+Europa+%0D%0A+CEP:+01455-000++S%C3%A3o+Paulo+-+Brasil?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Rua+Hungria,+664++12%C2%BA+Andar++Jardim+Europa+%0D%0A+CEP:+01455-000++S%C3%A3o+Paulo+-+Brasil?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Rua+Hungria,+664++12%C2%BA+Andar++Jardim+Europa+%0D%0A+CEP:+01455-000++S%C3%A3o+Paulo+-+Brasil?entry=gmail&source=g